Проект

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 23 апреля 2024 года

            № 31
О внесении изменений в решение Думы
города Югорска от 29.09.2015 № 68
«Об утверждении Положения о
переселении из жилых помещений,
расположенных в жилых домах,
признанных аварийными»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Строительство»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Югорска от 29.09.2015 № 68 «Об утверждении Положения о переселении из жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных аварийными» (с изменениями от 24.11.2016 № 104, от 27.06.2017 № 63, от 29.05.2018 № 33, от 30.04.2019 № 34, от 24.12.2019 № 110, от 31.03.2020 №13, от 30.06.2020 № 41, от 30.08.2022 № 81, от 27.09.2022 № 91, от 28.11.2023 № 83) следующие изменения:
1.1. В преамбуле после слов «Жилищным кодексом Российской Федерации» дополнить словами «, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Строительство»».
1.2. В разделе 2 приложения:

1.2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. При переселении граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, им предоставляются другие благоустроенные жилые помещения либо производятся выплаты возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации и Порядка предоставления субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на реализацию полномочий в области строительства и жилищных отношений, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п.

Распределение муниципальных жилых помещений с целью предоставления гражданам при переселении осуществляется на основании протокола жилищной комиссии, порядок работы и состав которой утверждает администрация города Югорска.».

1.2.2. В пункте 2.2:

1.2.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«- согласие на получение другого жилого помещения с обязательством освободить занимаемое непригодное для проживания жилое помещение, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;».

1.2.2.2. Абзац пятый признать утратившим силу.

1.2.3. Абзац четвертый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«заявление о выплате возмещения за изымаемое жилое помещение;».

1.2.4. В пункте 2.4:

1.2.4.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Если стоимость предоставляемого жилого помещения выше размера возмещения за изымаемое жилое помещение, собственник уплачивает разницу между рыночной стоимостью предоставляемого жилого помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение.».

1.2.4.2. Абзац четвертый признать утратившим силу.

1.2.5. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Граждане, относящиеся к категориям, установленным Порядком предоставления субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на реализацию полномочий в области строительства и жилищных отношений, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п, разницу между рыночной стоимостью предоставляемого жилого помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение не уплачивают.

Если предоставить гражданам, относящимся к категориям, указанным в абзаце первом настоящего пункта, равнозначные жилые помещения в силу их конструктивных особенностей не представляется возможным, предоставляются жилые помещения большей площадью, но наименьшей по общей площади из квартир, подлежащих распределению на момент вынесения решения о предоставлении жилого помещения.».

1.2.6. В пункте 2.6:

1.2.6.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Срок рассрочки платежа устанавливается по заявлению собственника изымаемого жилого помещения и определяется в зависимости от суммы доплаты за предоставляемое жилое помещение в следующем порядке:

	сумма доплаты
	срок рассрочки

	до 1 миллиона рублей
	до 84 месяцев

	от 1 миллиона до 2 миллионов рублей
	до 180 месяцев

	от 2 миллионов рублей
	до 240 месяцев

».

1.2.6.2. В абзаце третьем слова «в соответствии с графиком платежей» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании города Югорска.
Председатель Думы города Югорска

Е.Б. Комисаренко
Глава города Югорска

        А.Ю. Харлов
«23» апреля 2023 года
(дата подписания)
                                   «В регистр»